
Soustavy ukazatelů – úvod

 Soustavy hierarchicky uspořádaných 

ukazatelů

 Účelové výběry ukazatelů

Bonitní modely

Bankrotní modely



Pyramidové soustavy ukazatelů

 Du Pont diagram

 Pyramidový rozklad ukazatele ROE

 EVA



Du Pont diagram
Rentabilita VK

 

M ultip likátor kap. akc.  Rentabilita aktiv

x RO A 

 

zisková m arže O brat aktiv

Z/T x T/A

č is tý  zisk tržby tržby C elková aktiva

: :

tržby celkové náklady O běžná aktiva Stálá aktiva

- +

náklady na prodej provozní nák lady zásoby pohledávky

+ +

nákladové úroky daň z příjm ů peněžní prostředky obchodovatelné C P

+ +

kapitá l/VK

RO E



Pyramidový rozklad EVA



Bonitní modely

 Komparativně analytické modely

Výhody

přehlednost a názornost výstupů 

analýzy

možnost kombinování kvalitativních 

a kvantitativních ukazatelů

Nevýhody

subjektivní vnímání expertů nebo 

klientů



Komparativně analytické metody - příklady

 SWOT analýza

 Metoda kritických faktorů úspěšnosti

 Metoda analýzy portfolia 



SWOT – Argentiho model
Kritérium Body

Nedostatky

Management

Generální ředitel

Finanční ředitel

…

Účetnictví

Chybějící kalkulace

Chybějící kontrola

…

Celkem možných bodů 43

Hranice nebezpečí 10

Chyby

Zadluženost

Neadekvátní expanzní plány

…

Celkem možných bodů 45

Hranice nebezpečí 15

Příznaky

Zhoršující se Z skóre

Vylepšování HV

…

Celkem možných bodů 12

Hranice nebezpečí 10

Celkem počet bodů 100

Hranice nebezpečí 25



Kritické faktory úspěšnosti

 

K onkurent je v dané oblasti H orší Stejný L epší

-5 -4 -3 -2 -1 0 +1 +2 +3 +4 +5

H istorie

R eference

O bsahová kvalita produktů

T echnologická kvalita produktů

B usiness developm ent

Specializace

K valitní m anagem ent

M otivace pracovníků

K ontakty

G lobální dosah

Stabilita firm y

PR

Im age značky

O bjem  tržeb

Ú čast na význam ných projketech

K valita prodeje

Q uality assurance

N áklady

Zisk

Zkušenosti pracovníků

K valita pracovníků

Spokojenost klientů

DataTech
M erlin

Firm a A  

Firm a B  



Metoda analýzy portfolia

 

 



Matematicko-statistické metody
 Výhody

možnost algoritmizace řešení

implementace do IS firmy zvyšuje 

rychlost analýzy

časová nenáročnost

 Nevýhody

nezohledňují kvalitativní ukazatele

náročná interpretace

špatná čitelnost agregátního 

ukazatele



Matematicko-statistické metody - příklady

 Metoda jednoduchého součtu pořadí

 Metoda jednoduchého podílu

 Bodovací metoda

 Metoda normované proměnné

 Metoda vzdálenosti od fiktivního objektu



Index bonity – výpočet I

 x1 = cash flow / cizí zdroje

 x2 = celková aktiva / cizí zdroje

 x3 = zisk před zdaněním / celková aktiva

 x4 = zisk před zdaněním / celkové výkony

 x5 = zásoby / celkové výkony

 x6 = celkové výkony / celková aktiva

 B = 1,5 x1 + 0,08 x2 + 10 x3 + 5x4 + 0,3 x5 + 
0,1 x6



Index bonity – výpočet II
 x1 = cash flow / cizí zdroje

(V60 + V18) / R084 (-17.490 + 42.190) / 468.449 = 0,053

 x2 = celková aktiva / cizí zdroje

R001 / R084 678.022 / 468.449 = 1,447

 x3 = zisk před zdaněním / celková aktiva

(V30 + V48 + V53 – V54) / R001 (3.138 – 17.108 + 0 – 0) / 678.022 = 
- 0,021

 x4 = zisk před zdaněním / celkové výkony

(V30 + V48 + V53 – V54) / (V01 + V04) (3.138 – 17.108 + 0 – 0) / (0 
+ 738.825) = - 0,019

 x5 = zásoby / celkové výkony

R032 / (V01 + V04) 199.643 / (0 + 738.825) = 0,270

 x6 = celkové výkony / celková aktiva

(V01 + V04) / R001 (0 + 738.825) / 678.022 = 1,090

 B = 1,5 x1 + 0,08 x2 + 10 x3 + 5x4 + 0,3 x5 + 0,1 x6 = 0,084



Index bonity - hodnocení 
 Čím větší je B, tím je finančně-ekonomická 

situace firmy lepší. Následuje orientační stupnice:

 B -2 extrémně špatná

 -2 B -1 velmi špatná

 -1 B 0 špatná

 0 B 1 určité problémy

 1 B 2 dobrá

 2 B 3 velmi dobrá

 3 B extrémně dobrá



Bankrotní modely I

 Výhoda: reálnost výchozích dat

 Nevýhoda: 

vysoká specifičnost dat jednotlivých firem  

v rámci odlišných odvětví



Bankrotní modely II

Problémy aplikace v ČR

 absence dostatečně dlouhé časové řady

 problém platnosti dat

 dynamicky se měnící sociálně-ekonomické 

prostředí



Bankrotní modely III

Příklady
 Quick test

 Tamariho model

 Altmanova formule bankrotu (Z-skóre)

 Index IN95, IN01

 Economic Value Added (EVA)

 Taflerův bankrotní model



Kralickův Quicktest

ukazatel vzorec vypovídá o

kvóta

vla stního

kapitá lu

C F v %

podnikového

výk onu

rentab ilita

celkového

kapitá lu

doba

splácení

dluhu  v

letech

     v lastn í kapitá l

--------------- ---- x 100

    celk ový kap itá l

    C ash Flow

--------------- ------  x  100

podnikový výk on

zisk  +  pla cené ú roky

--------------- ---------- x100

    bilančn í su m a

cizí zdr. –  fin. m ajetek

--------------- ---------- x100

roční C a sh  F low

kapitá lové síle

finanční

výk onnosti

výnosnosti

zad lužen í



Kralickův Quicktest - stupnice hodnocení

velm i dobrý  dobrý      střední      špatný ohrožen  insolvencí

       1                    2               3                4                    5

 >  30%              >  20 %         >  10%      <  10% neg.

>  10%              >  8 %           >  5 %        <  5 % neg.

>  15%              >  12 %           >  8%       <  8% neg.

<  3  r                 <  5  r             <  12  r      > 12  r           > 30  r

ukazatel

kvóta

vla stního

kapitá lu

C F v %

podnikového

výk onu

rentab ilita

celkového

kapitá lu

doba

splácení

dluhu  v

letech



Altmanova analýza

identifikace globálního finančního zdraví

Z=EBIT/aktiva x 3,107 + tržby / aktiva x 0,998 + VK / účetní 

hodnota závazků x 0,42 + nerozdělený zisk z minulých let 

/ aktiva x 0,847 + ČPK / aktiva x 0,998

Z > 2,90 dobré finanční zdraví

Z /1,21 - 2,89/ šedá zóna

Z < 1,2 bankrot



Index IN01 - I

 A = aktiva / cizí zdroje 

R001 / R084 678.022/468.449 = 1,4474

 B = EBIT / nákladové úroky

(V30 + V48 + V53 – V54 + V43) / V43

(3.138 – 17.108 + 0 – 0 + 15.935) / 15.935 = 
0,1233

 C = EBIT / celková aktiva

(V30 + V48 + V53 – V54 + V43) / R001

(3.138 – 17.108 + 0 – 0 + 15.935) / 678 022 = 
0,0029



Index IN01 - II
 D = tržby celkem / celková aktiva

(V01 + V04) / R001 (0 + 738.825) / 678.022 = 
1,0897

 E = oběžná aktiva / krátkodobé závazky vč. 
krátkodobých bank. úvěrů a výpomocí

R031 / (R101 + R115 + R116)

347.980 / (179.066 + 152.853 + 30.500) = 0,9602

IN01 = 0,13A + 0,04B + 3,92C + 0,21D + 0,09E

IN01 = 0,13x1,4474 + 0,04x0,1233 + 3,92x0,0029 + 
0,21x1,0897 + 0,09x0,9602 = 0,5197



Index IN01 - hodnocení

 Pokud IN > 1,77  uspokojivá finanční 

situace

 Pokud IN 0,75  firma je ohrožená 

vážnými finančními problémy

 Pokud 0,75 < IN 1,77  šedá zóna 

nevyhraněných výsledků



Economic Value Added - EVA

 EVA = NOPAT – WACC x C

 NOPAT = čistý provozní zisk = V30 x (1-D), 

kde D = sazba daně z příjmů právnických 

osob: 3.138 x (1-0,24) = 2.385

 WACC = vážené kapitálové náklady  (v 

%/100)

 C = kapitál = R067 + R084 

204.180 + 468.449 = 672.629



Economic Value Added - EVA

 EVA > 0 firma tvoří přidanou hodnotu

 EVA = 0 firma netvoří přidanou hodnotu

 EVA < 0 firma znehodnocuje vložený kapitál



Economic Value Added - EVA

 EVA = (ROE – Re) * VK

ROE > Re firma tvoří hodnotu

Re > ROE > Rf netvoří hodnotu, ale ROE převyšuje Rf

Rf > ROE >  0 netvoří hodnotu, ale ROE je kladné

ROE < 0 ztrátová firma



Taflerův bankrotní model – výpočet

 R1 = zisk před zdaněním / krátkodobé závazky

 R2 = oběžná aktiva / cizí kapitál

 R3 = krátkodobé závazky / celková aktiva

 R4 = tržby celkem / celková aktiva

 Z = 0,53 R1 + 0,13 R2 + 0,18 R3 + 0,16 R4



Taflerův bankrotní model – výpočet

 R1 = zisk před zdaněním / krátkodobé závazky

(V30 + V48 + V53 – V54) / R101 (3.138 – 17.108 
+ 0 – 0) / 179.066 = -0,078

 R2 = oběžná aktiva / cizí zdroje

R031 / R084 347.980 / 468.449 = 0,743

 R3 = krátkodobé závazky / celková aktiva

R101 / R001 179.066 / 678.022 = 0,264

 R4 = tržby celkem / celková aktiva

(V01 + V04) / R001 (0 + 738.825) / 678.022 = 
1,090

 Z = 0,53 R1 + 0,13 R2 + 0,18 R3 + 0,16 R4 = 
0,277



Taflerův bankrotní model - hodnocení

 Pokud Z > 0,3  nízká pravděpodobnost 

bankrotu

 Pokud Z < 0,2  vysoká 

pravděpodobnost bankrotu

 Pokud 0,2 Z 0,3  šedá zóna



Vyhodnocení poměrových ukazatelů
Nutné zohlednit oborové hledisko, geografické, historické, hledisko 

velikosti

 Srovnávání v čase
 Vyhodnocení vývojových trendů

 Srovnávání v prostoru
Mezipodnikové srovnávání

 Srovnávání se standardními hodnotami
 Údaje z MPO


